

A**SPE/I/2025****SET****A****GENERAL STUDIES**अनुक्रमांक
Roll No.

--	--	--	--	--

परीक्षार्थी अपना अनुक्रमांक दिए गए खानों में लिखें
 Candidate should write
 Roll No. in the given boxes

5118217

प्रश्न-पुस्तिका अ.
 Question Booklet No.

मुद्रित पृष्ठों की संख्या/No. of Printed Pages : 28

कुल प्रश्नों की संख्या/Total No. of Questions : 100

समय/Time : 2 घण्टे/Hours

पूर्णांक/Total Marks : 200

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

1. यह प्रश्न-पुस्तिका दो भाषाओं – हिन्दी व अंग्रेज़ी में छपी है। परीक्षार्थी अपनी सुविधानुसार कोई भी भाषा चुन सकते हैं।
2. प्रश्न-पुस्तिका में प्रश्नों की निर्धारित संख्या 100 है। परीक्षार्थी आश्वस्त हो लें कि प्रश्न-पुस्तिका में निर्धारित संख्या में प्रश्न मुद्रित हैं, अन्यथा वह दूसरी प्रश्न-पुस्तिका माँग लें।
3. सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
4. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
5. प्रश्न-पुस्तिका के आवरण पृष्ठ पर प्रश्न-पुस्तिका में लगे पृष्ठों की संख्या दी गई है। परीक्षार्थी आश्वस्त हो लें कि प्रश्न-पुस्तिका में निर्धारित संख्या में पृष्ठ लगे हैं, अन्यथा वह दूसरी प्रश्न-पुस्तिका माँग लें।
6. प्रदत्त उत्तर-पत्रक (ओ.एम.आर. शीट) पर दिए गए निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें तथा अपने उत्तर तदनुसार अंकित करें।
7. कृपया उत्तर-पत्रक (ओ.एम.आर. शीट) पर निर्धारित स्थानों पर आवश्यक प्रविष्टियाँ करें, अन्य स्थानों पर नहीं।
8. परीक्षार्थी सभी रुप कार्य प्रश्न-पुस्तिका के अंतिम पृष्ठों पर निर्धारित स्थान पर ही करें, अन्य कहीं नहीं तथा उत्तर-पत्रक (ओ.एम.आर. शीट) पर भी नहीं।
9. यदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकार की त्रुटि हो, तो प्रश्न के हिन्दी तथा अंग्रेज़ी रूपांतरों में से हिन्दी रूपांतर को मानक माना जाएगा।

INSTRUCTIONS TO THE CANDIDATES

1. This Question Booklet is printed in Hindi and English languages. Candidates should select any one of the two languages according to their convenience.
2. The Question Booklet contains 100 questions. The examinee should verify that the requisite number of questions are printed in the Question Booklet, otherwise he/she should ask for another Question Booklet.
3. All questions are compulsory.
4. All questions carry equal marks.
5. The cover page indicates the number of pages in the Question Booklet. The examinee should verify that the requisite number of pages are attached in the Question Booklet, otherwise he/she should ask for another Question Booklet.
6. Read carefully the instructions given on the Answer Sheet (OMR Sheet) supplied and indicate your answers accordingly.
7. Kindly make necessary entries on the Answer Sheet (OMR Sheet) at the places indicated and nowhere else.
8. Examinee should do all rough work in the space meant for rough work on pages given at the end of the Question Booklet and nowhere else, not even on the Answer Sheet (OMR Sheet).
9. If there is any sort of mistake either of printing or of factual nature in any question, then out of the Hindi and English versions of the question, the Hindi version will be treated as standard.



1. कांची का कैलासनाथर मंदिर किस शैली में बना है ?
 (A) राजसिंहा शैली
 (B) मामल्ल शैली
 (C) महेन्द्र शैली
 (D) नंदीवर्मन शैली
2. 'एडोब फोटोशॉप' किस प्रकार के सामान्य प्रयोजन एप्लिकेशन सॉफ्टवेयर का एक उदाहरण है ?
 (A) ग्राफिक्स सॉफ्टवेयर
 (B) मल्टीमीडिया सॉफ्टवेयर
 (C) वेब सीरीज सॉफ्टवेयर
 (D) डेटाबेस सॉफ्टवेयर
3. राज्य पुनर्गठन अधिनियम, 1956 के अनुसार कितने राज्य और केन्द्र-शासित प्रदेश बनाए गए थे ?
 (A) 11 राज्य और 6 केन्द्र-शासित प्रदेश
 (B) 12 राज्य और 7 केन्द्र-शासित प्रदेश
 (C) 13 राज्य और 7 केन्द्र-शासित प्रदेश
 (D) 14 राज्य और 6 केन्द्र-शासित प्रदेश
4. मुस्लिम लीग ने 'सीधी कार्यवाही' करने की घोषणा कब की ?
 (A) 22 जून, 1946
 (B) 16 अगस्त, 1946
 (C) 22 अक्टूबर, 1946
 (D) 22 अगस्त, 1946
5. 6 अप्रैल, 1930 की तिथि भारत के इतिहास में अच्छी तरह जानी जाती है क्योंकि यह तिथि संबंधित है :
 (A) भारत छोड़ो आन्दोलन से
 (B) बंगाल विभाजन से
 (C) जलियाँवाला बाग हत्याकाण्ड से
 (D) महात्मा गाँधी द्वारा डांडी यात्रा से
6. भारत में किसी राज्य को विशेष दर्जा देने के लिए निम्नलिखित में से कौन-सा पैरामीटर सामान्यतः स्वीकार नहीं किया जाता है ?
 (A) पहाड़ी व कठिन भू-भाग
 (B) कम जनसंख्या घनत्व
 (C) अनुसूचित जाति व अनुसूचित जनजाति की बड़ी आबादी
 (D) अन्तर्राष्ट्रीय सीमाओं के साथ रणनीतिक स्थान
7. 18वीं लोकसभा के स्पीकर द्वारा वर्ष 2024 – 25 के लिए गठित संसदीय समितियों के अध्यक्षों की नियुक्ति के संबंध में कौन-सा युग्म गलत है ?
 (A) लोक लेखा समिति – के.सी. वेणुगोपाल
 (B) प्राक्कलन समिति – बैजयंत पाण्डा
 (C) अनुसूचित जाति एवं अनुसूचित जनजाति कल्याण समिति – फग्नन सिंह कुलस्ते
 (D) अन्य पिछड़ा वर्ग कल्याण समिति – गणेश सिंह
8. 2023 में हांगजोऊ, चीन में हुए एशियाई खेलों में भारतीय स्वर्ण पदक विजेताओं के लिए निम्नलिखित में से कौन-सा एथलीट – खेल युग्म गलत है ?
 (A) तजिंदरपाल सिंह तूर – शॉट पुट (पुरुष)
 (B) अविनाश सांबले – 3000 मीटर स्टीपलचेज (पुरुष)
 (C) पार्श्व चौधरी – 5000 मीटर (महिला)
 (D) अनूरानी – 100 मीटर स्प्रिन्ट (महिला)
9. निम्नलिखित में से कौन-सा देश और भारत के साथ संयुक्त सैन्य अभ्यास का युग्म गलत है ?
 (A) रूस – इन्ड्र
 (B) किर्गिस्तान – खंजर
 (C) सेशेल्स – लामितिये
 (D) थाईलैंड – युद्ध अभ्यास
10. डेटा सुरक्षा प्रबंधन का सिद्धांत, जो ग्राहकों और संगठन के डेटा को अवैध पहुँच या प्रयोग से सुरक्षित रखने के लिए उपयोग की जाने वाली प्रक्रियाओं, नीतियों और नियंत्रणों को शामिल करता है, उसे कहा जाता है :
 (A) इंटीग्रिटी
 (B) प्राइवेसी
 (C) अवेलेबिलिटी
 (D) कॉन्फिडेन्शिएलिटी



1. In which style is the Kailasanathar temple of Kanchi built ?
(A) Rajsimha style
(B) Mamalla style
(C) Mahendra style
(D) Nandivarman style
2. 'Adobe Photoshop' is an example of which type of general purpose application software ?
(A) Graphics Software
(B) Multimedia software
(C) Web Series software
(D) Database software
3. How many States and Union territories were created according to the States Reorganisation Act, 1956 ?
(A) 11 States and 6 Union territories
(B) 12 States and 7 Union territories
(C) 13 States and 7 Union territories
(D) 14 States and 6 Union territories
4. When did the Muslim League announce 'Direct Action' ?
(A) 22nd June, 1946
(B) 16th August, 1946
(C) 22nd October, 1946
(D) 22nd August, 1946
5. The date 6th April, 1930 is well known in the history of India because this date is associated with :
(A) Quit India Movement
(B) Partition of Bengal
(C) Jallianwala Bagh massacre
(D) Dandi March by Mahatma Gandhi
6. Which of the following is *not* a generally accepted parameter for granting special status to a state in India ?
(A) Hilly and difficult terrain
(B) Low population density
(C) Sizeable SC and ST population
(D) Strategic location along international borders
7. Which pair is *incorrect* regarding the appointment of Chairpersons of Parliamentary Committees constituted by the Speaker of the 18th Lok Sabha for the year 2024 – 25 ?
(A) Public Accounts Committee – K.C. Venugopal
(B) Estimates Committee – Baijayant Panda
(C) Committee on Welfare of Scheduled Castes and Scheduled Tribes – Faggan Singh Kulaste
(D) Committee on Welfare of Other Backward Classes – Ganesh Singh
8. Which of the following athlete – sport pairings is *incorrect* for Indian gold medalists at the 2023 Asian Games in Hangzhou, China ?
(A) Tajinderpal Singh Toor – Shot Put (Men)
(B) Avinash Sable – 3000 m Steeplechase (Men)
(C) Parul Chaudhary – 5000 m (Women)
(D) Annu Rani – 100 m Sprint (Women)
9. Which of the following pairs of country and joint military exercise conducted with India is *incorrect* ?
(A) Russia – Indra
(B) Kyrgyzstan – Khanjar
(C) Seychelles – Lamitiye
(D) Thailand – Yudh Abhyas
10. The principle of data security management, which covers the procedures, policies and controls utilized to secure the data of customers and the organization against illicit access or use, is known as :
(A) Integrity
(B) Privacy
(C) Availability
(D) Confidentiality



- 11.** भारत वन स्थिति रिपोर्ट (ISFR) 2021 के अनुसार, मध्यप्रदेश के इनमें से कौन-से ज़िले में वन आवरण 10 प्रतिशत (ज़िले के भौगोलिक क्षेत्रफल का %) से कम है ?
- अशोकनगर
 - मुरैना
 - भिण्ड
 - गुना
- 12.** भारतीय संविधान के अनुच्छेद 338 के अंतर्गत निम्नलिखित में से किस आयोग के गठन की बात कही गई है ?
- राष्ट्रीय महिला आयोग
 - राष्ट्रीय अल्पसंख्यक आयोग
 - राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग
 - राष्ट्रीय अनुसूचित जाति आयोग
- 13.** “मुख्यमंत्री लाडली बहना योजना” जो पूरे मध्यप्रदेश में क्रियान्वित की गई है, का उद्देश्य आर्थिक स्वावलंबन के अतिरिक्त निम्न भी है :
- महिलाओं की राजनीतिक भागीदारी
 - महिलाओं के विवाह संबंधी खर्च
 - महिलाओं के स्वास्थ्य एवं पोषण
 - आपराधिक न्याय प्रणाली में महिलाओं के अधिकार
- 14.** 30.04.1977 से 23.06.1977 के दौरान, जब मध्यप्रदेश में राष्ट्रपति शासन लागू किया गया, तब मध्यप्रदेश के राज्यपाल _____ थे ।
- श्री मोहम्मद शफी कुरेशी
 - श्री सत्य नारायण सिन्हा
 - श्री भाई महावीर
 - श्री बी.डी. शर्मा
- 15.** मध्यप्रदेश के निम्नलिखित राज्यपालों में से किसका कार्यकाल सबसे छोटा रहा ?
- पट्टाभि सीतारमैया
 - हरि विनायक पाटस्कर
 - क्यासंबली चेंगलराया रेड्डी
 - सत्य नारायण सिन्हा
- 16.** मार्च 2023 तक भारत में इनमें से कौन-से राज्य में सौर ऊर्जा की स्थापित क्षमता सर्वाधिक थी ?
- तमिलनाडु
 - गुजरात
 - राजस्थान
 - कर्नाटक
- 17.** दशक 2001–2011 में किस राज्य की जनसंख्या वृद्धि दर भारत में सर्वाधिक रही है ?
- उत्तर प्रदेश
 - राजस्थान
 - मेघालय
 - बिहार
- 18.** इनमें से कौन-से चक्रवात ने नवम्बर – दिसंबर, 2024 में तमिलनाडु के तटीय भाग को प्रभावित किया था ?
- असाना
 - दाना
 - बिपर्जॉय
 - फैगल
- 19.** वर्ष 2024 में भारत में निम्नलिखित में से कौन-से परमाणु ऊर्जा केन्द्र की स्थापित क्षमता सर्वाधिक थी ?
- काकरापार
 - कैगा
 - कलपवक्तम
 - कुडनकुलम
- 20.** किस उपनिषद में याज्ञवल्क्य और गार्गी का प्रसिद्ध संवाद मिलता है ?
- बृहदारण्यक उपनिषद
 - तैत्तिरीय उपनिषद
 - ऐतरेय उपनिषद
 - प्रश्नोपनिषद



11. According to India State of Forest Report (ISFR) 2021, which of these districts of Madhya Pradesh has forest cover less than 10 percent (% of the geographical area of the district) ?
- (A) Ashoknagar
(B) Morena
(C) Bhind
(D) Guna
12. Article 338 of the Indian Constitution mandates formation of which of the following Commissions ?
- (A) National Commission for Women
(B) National Commission for Minorities
(C) National Human Rights Commission
(D) National Commission for Scheduled Castes
13. The objective of "Mukhyamantri Ladli Behna Yojana" implemented in entire Madhya Pradesh, in addition to economic self-reliance is :
- (A) Women's political participation
(B) Women's marriage-related expenses
(C) Women's health and nutrition
(D) Women's rights in criminal justice system
14. _____ was the Governor of Madhya Pradesh when President's rule was imposed in Madhya Pradesh between 30.04.1977 to 23.06.1977.
- (A) Shri Mohammad Shafi Qureshi
(B) Shri Satya Narayan Sinha
(C) Shri Bhai Mahavir
(D) Shri B.D. Sharma
15. Which of the following Governors of Madhya Pradesh had the shortest tenure ?
- (A) Pattabhi Sitaramayya
(B) Hari Vinayak Pataskar
(C) Kyasamballi Chengalaraya Reddy
(D) Satya Narayan Sinha
16. Which of these states had the highest installed capacity of solar energy in India as on March 2023 ?
- (A) Tamil Nadu
(B) Gujarat
(C) Rajasthan
(D) Karnataka
17. Which state recorded the highest decadal growth rate of population in India during 2001 – 2011 ?
- (A) Uttar Pradesh
(B) Rajasthan
(C) Meghalaya
(D) Bihar
18. Which of these cyclones affected the coastal region of Tamil Nadu during November – December, 2024 ?
- (A) Asna
(B) Dana
(C) Biparjoy
(D) Fengal
19. Which of the following atomic power stations had the highest installed capacity in India in the year 2024 ?
- (A) Kakrapar
(B) Kaiga
(C) Kalpakkam
(D) Kudankulam
20. In which Upanishad is the famous dialogue of Yagnavalkya and Gargi mentioned ?
- (A) Brihadaranyaka Upanishad
(B) Taittiriya Upanishad
(C) Aitareya Upanishad
(D) Prashnopanishad



- 21.** निम्नलिखित में से कौन-सा गैर-लाभकारी संगठन भारत में रोबोटिक्स और ऑटोमेशन में मानक स्थापित करने के लिए शीर्ष निकाय है ?
- ऑल इंडिया काउंसिल फॉर रोबोटिक्स एंड ऑटोमेशन (ए.आई.सी.आर.ए.)
 - नेशनल इंस्टीट्यूट ऑफ रोबोटिक्स एंड आर्टिफिशियल इंटेलीजेंस (एन.आई.आर.ए.)
 - भारत विज्ञान, प्रौद्योगिकी, इंजीनियरिंग और गणित (स्टेम) मिशन
 - भारतीय रोबोटिक्स कौशल केन्द्र (आर.एस.सी.आई.)
- 22.** एक मैलवेयर, जो एक वैध सॉफ्टवेयर की तरह दिखता है और एक बार जब यह उपयोगकर्ता को बहला कर इसे इंस्टॉल करवा देता है, तो यह काफी हद तक वायरस या वर्म की तरह कार्य करता है, इसे _____ कहा जाता है।
- कीलॉगर
 - रेन्समवेयर
 - ट्रोजन
 - स्पाइवेयर
- 23.** भारतीय संविधान के किस अनुच्छेद के अन्तर्गत राष्ट्रपति राज्य विशेष के लिए अनुसूचित जनजाति समुदायों के लिए लोक अधिसूचना जारी करते हैं ?
- अनुच्छेद 340
 - अनुच्छेद 349
 - अनुच्छेद 342
 - अनुच्छेद 338
- 24.** मध्यप्रदेश में मैंगनीज के संबंध में निम्नलिखित कथनों को पढ़िए और नीचे दिए गए कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए :
- वर्ष 2020 – 21 में, मध्यप्रदेश मैंगनीज निक्षेप में देश में द्वितीय स्थान पर था।
 - वर्ष 2020 – 21 में, मध्यप्रदेश मैंगनीज उत्पादन में देश में प्रथम स्थान पर था।
 - छिंदवाड़ा जिले में गोदावरी एवं वर्धा नदी घाटियों में मैंगनीज के निक्षेप हैं।
 - झाबुआ जिले की थांदला तहसील में मैंगनीज के निक्षेप हैं।
- कूट :**
- 1, 2 एवं 3 सही हैं
 - 2, 3 एवं 4 सही हैं
 - 1, 3 एवं 4 सही हैं
 - 1, 2, 3 एवं 4 सही हैं
- 25.** भारत के राष्ट्रपति पर महाभियोग निम्नलिखित में से किस आधार पर लगाया जा सकता है ?
- व्यावसायिक कदाचार
 - संविधान का उल्लंघन
 - लाभ का व्यवसाय करना
 - मानसिक अस्थिरता
- 26.** मध्यप्रदेश में काली मिट्टी के संबंध में इनमें से कौन-सा कथन सही नहीं है ?
- यह दक्कन लावा के अपक्षय से निर्मित हुई है।
 - इस मिट्टी में नाइट्रोजन, फॉस्फोरस एवं जैव पदार्थों की मात्रा अधिक होती है।
 - इस मिट्टी में नमी धारण करने की क्षमता अधिक होती है।
 - यह मिट्टी मुख्यतः राज्य के पश्चिमी भागों में पाई जाती है।



21. Which one of the following not-for-profit organization is the apex body for setting up standards in Robotics and Automation in India ?
- (A) All India Council for Robotics and Automation (AICRA)
(B) National Institute of Robotics and Artificial Intelligence (NIRA)
(C) India Science, Technology, Engineering and Maths (STEM) Mission
(D) Robotics Skill Centre of India (RSCI)
22. A malware, that looks like a legitimate software and once it tricks a user into installing it, acts pretty much like a virus or worm, is known as :
- (A) Keylogger
(B) Ransomware
(C) Trojan
(D) Spyware
23. Under which Article of the Indian Constitution does the President issue a public notification for the Scheduled Tribes for a specific state ?
- (A) Article 340
(B) Article 349
(C) Article 342
(D) Article 338
24. Read the following statements regarding manganese in Madhya Pradesh and select the correct answer from the codes given below :
1. In 2020 – 21, Madhya Pradesh was ranked second in the country for manganese deposits.
2. In 2020 – 21, Madhya Pradesh was ranked first in the country for manganese production.
3. There are manganese deposits in Godavari and Wardha river valleys in Chhindwara district.
4. There are manganese deposits in Thandla tehsil of Jhabua district.
- Codes :**
- (A) 1, 2 and 3 are correct
(B) 2, 3 and 4 are correct
(C) 1, 3 and 4 are correct
(D) 1, 2, 3 and 4 are correct
25. Impeachment can be imposed on the President of India on which of the following grounds ?
- (A) Professional misconduct
(B) Violation of the Constitution
(C) Carrying on a vocation of profit
(D) Mental instability
26. Which of these statements is *not* correct regarding black soil in Madhya Pradesh ?
- (A) It is formed by the weathering of Deccan lava.
(B) This soil is rich in nitrogen, phosphorus and organic matter.
(C) This soil has a high capacity to retain moisture.
(D) This soil is mainly found in the western parts of the state.



27. आई.सी.एम.आर. – राष्ट्रीय जनजाति स्वास्थ्य अनुसंधान संस्थान (एन.आई.आर.टी.एच.) मध्यप्रदेश के किस शहर में स्थापित है ?
(A) इंदौर
(B) भोपाल
(C) ग्वालियर
(D) जबलपुर
28. जनजातीय वर्ग के विद्यार्थियों को शंकर शाह और रानी दुर्गावती पुरस्कार योजना दिए जाने का उद्देश्य है :
(A) उच्च अध्ययन के लिए आवासीय सुविधा हेतु
(B) 10वीं और 12वीं कक्षा की परीक्षाओं में मेधावी स्थान पाने वाले विद्यार्थियों को प्रोत्साहित करने हेतु
(C) तकनीकी शिक्षा में प्रोत्साहन हेतु
(D) राष्ट्रीय प्रवेश परीक्षाओं में सफल विद्यार्थियों को उच्च अध्ययन के लिए प्रोत्साहित करने हेतु
29. दिनांक 23.12.2017 से ‘आहार अनुदान योजना’ किस जनजातीय समुदाय के कुपोषण को दूर करने की योजना है ?
(A) भील जनजातीय समुदाय
(B) विशेष पिछड़े जनजातीय समुदाय
(C) अशिक्षित जनजातियाँ
(D) बेरोजगार जनजातियाँ
30. मध्यप्रदेश में वर्ष 2023 – 24 में कुल कितनी वृद्धि एवं मध्यम एकीकृत जनजातीय विकास परियोजनाएँ अस्तित्व में हैं ?
(A) 20
(B) 25
(C) 31
(D) 36
31. मौद्रिक नीति का मुख्य उद्देश्य क्या है ?
(A) सरकारी खर्च बढ़ाना
(B) मूल्य स्थिरता बनाए रखना और आर्थिक वृद्धि सुनिश्चित करना
(C) राजकोषीय घाटा कम करना
(D) विदेशी मुद्रा भण्डार को नियंत्रित करना
32. वित्तीय वर्ष 2023 – 24 में भारत के कुल व्यापार घाटे को कम करने में किस क्षेत्र ने महत्वपूर्ण भूमिका निभाई ?
(A) कृषि निर्यात
(B) माल निर्यात
(C) सेवा निर्यात
(D) ऑटोमोबाइल निर्यात
33. वर्ष 2017 – 18 में भारत के किस राज्य में विनिर्माण क्षेत्र में पूँजी गहनता सबसे अधिक है ?
(A) गुजरात
(B) महाराष्ट्र
(C) तमिलनाडु
(D) मध्यप्रदेश
34. भारत किन कृषि उत्पादों में सबसे बड़ा उत्पादक है ?
(A) चावल, गेहूँ और कपास
(B) दूध, दालें और मसाले
(C) चाय, कॉफी और जूट
(D) गन्ना, मक्का और तिलहन
35. वर्ष 2011 की जनगणना के अनुसार, निम्नलिखित में से कौन-से जिले की जनसंख्या की दशकीय वृद्धि दर सर्वोधिक थी ?
(A) सिंगरौली
(B) भोपाल
(C) इंदौर
(D) बइवानी



27. In which city of Madhya Pradesh is ICMR – National Institute of Research in Tribal Health (NIRTH) located ?
- (A) Indore
(B) Bhopal
(C) Gwalior
(D) Jabalpur
28. The objective of conferring the Shankar Shah and Rani Durgavati award to tribal students is :
- (A) To provide accommodation facility for higher studies
(B) To encourage students securing meritorious positions in 10th and 12th class examinations
(C) To encourage technical education
(D) To encourage students clearing national entrance examinations for further studies
29. Since the date 23.12.2017, ‘Ahar Anudan Yojana’ is a yojana to get rid of malnutrition of which tribal community ?
- (A) Bhil Tribal Community
(B) Special Backward Tribal Community
(C) Illiterate Tribes
(D) Unemployed Tribes
30. How many total major and medium Integrated Tribal Development Projects are in existence in Madhya Pradesh in 2023 – 24 ?
- (A) 20
(B) 25
(C) 31
(D) 36
31. What is the primary objective of the Monetary Policy ?
- (A) Increase government spending
(B) Maintain price stability while ensuring economic growth
(C) Reduce fiscal deficit
(D) Control foreign exchange reserves
32. Which sector played a key role in cushioning India’s overall trade deficit in the financial year 2023 – 24 ?
- (A) Agricultural exports
(B) Merchandise exports
(C) Service exports
(D) Automobile exports
33. In India, which state has the highest capital intensity in manufacturing sector in 2017 – 18 ?
- (A) Gujarat
(B) Maharashtra
(C) Tamil Nadu
(D) Madhya Pradesh
34. India is the largest producer of which agricultural products ?
- (A) Rice, Wheat and Cotton
(B) Milk, Pulses and Spices
(C) Tea, Coffee and Jute
(D) Sugarcane, Maize and Oilseeds
35. According to the 2011 Census, which of the following districts had the highest decadal growth rate of population ?
- (A) Singrauli
(B) Bhopal
(C) Indore
(D) Barwani



36. 2020 में SDG इंडिया इंडेक्स 3.0 में मध्यप्रदेश का समग्र SDG (सतत विकास लक्ष्य) स्कोर कितना था ?
- (A) 56
(B) 58
(C) 60
(D) 62
37. राष्ट्रीय पृथ्वी विज्ञान अध्ययन केन्द्र (NCESS) किस राज्य में स्थित है ?
- (A) आन्ध्र प्रदेश
(B) केरल
(C) तमिलनाडु
(D) कर्नाटक
38. उद्यम क्रांति योजना का मुख्य उद्देश्य क्या है ?
- (A) MSMEs को मुफ्त बिजली प्रदान करना
(B) स्वरोजगार के लिए गारंटी रहित ऋण प्रदान करना
(C) स्टार्टअप्स के लिए कर छूट
(D) उद्यमियों के लिए मुफ्त प्रशिक्षण
39. 2023 – 24 में मध्यप्रदेश सरकार के कुल व्यय बजट का कितना प्रतिशत शिक्षा के क्षेत्र के लिए आवंटित किया गया था ?
- (A) 12·22%
(B) 10·5%
(C) 18·0%
(D) 15·0%
40. 2023 – 24 में मध्यप्रदेश में सबसे अधिक उत्पादकता वाली सब्जी कौन-सी थी ?
- (A) प्याज
(B) आलू
(C) बैंगन
(D) टमाटर
41. राष्ट्रीय ई-गवर्नेंस योजना (NeGP) के तहत मिशन मोड परियोजनाओं का सार-संग्रह कहा जाता है :
- (A) ई-प्रमाण
(B) डिजीलॉकर
(C) सारांश
(D) एम.ई.आई.टी.वार्ड
42. सोशल मीडिया प्लेटफॉर्म ‘फेसबुक’ की स्थापना किसने की थी ?
- (A) मार्क जुकरबर्ग
(B) इलॉन मस्क
(C) बिल गेट्स
(D) जैक डोर्सी
43. गार्टनर के ई-गवर्नेंस के विकास मॉडल के चार चरणों का सही क्रम है :
- (A) सूचना → बातचीत → लेन-देन → परिवर्तन
(B) बातचीत → लेन-देन → सूचना → परिवर्तन
(C) लेन-देन → परिवर्तन → बातचीत → सूचना
(D) बातचीत → लेन-देन → परिवर्तन → सूचना
44. निम्नलिखित में से कौन 2024 के पद्म विभूषण पुरस्कार के प्राप्तकर्ता नहीं हैं ?
- (A) सुश्री वैजयंतीमाला बाली
(B) श्री कोनिडेला चिरंजीवी
(C) श्री एम. वेंकैया नायडू
(D) श्री ए.आर. रहमान



36. What was Madhya Pradesh's composite SDG (Sustainable Development Goals) score in the SDG India Index 3.0 in 2020 ?
(A) 56
(B) 58
(C) 60
(D) 62
37. The National Centre for Earth Science Studies (NCESS) is situated in which state ?
(A) Andhra Pradesh
(B) Kerala
(C) Tamil Nadu
(D) Karnataka
38. What is the main goal of the Udyam Kranti Yojna ?
(A) Providing free electricity to MSMEs
(B) Collateral-free credit for self-employment
(C) Tax exemption for startups
(D) Free training for entrepreneurs
39. What percentage of the Madhya Pradesh government's total expenditure budget was allocated to education in 2023 – 24 ?
(A) 12.22%
(B) 10.5%
(C) 18.0%
(D) 15.0%
40. In Madhya Pradesh, which vegetable recorded the highest productivity in 2023 – 24 ?
(A) Onion
(B) Potato
(C) Brinjal
(D) Tomato
41. The compendium of Mission Mode Projects under National e-Governance Plan (NeGP) is known as :
(A) E-Pramaan
(B) DigiLocker
(C) Saaransh
(D) MeitY
42. The social media platform 'Facebook' was founded by :
(A) Mark Zuckerberg
(B) Elon Musk
(C) Bill Gates
(D) Jack Dorsey
43. The correct sequence of four phases of Gartner's Evolution Model of E-Governance is :
(A) Information → Interaction → Transaction → Transformation
(B) Interaction → Transaction → Information → Transformation
(C) Transaction → Transformation → Interaction → Information
(D) Interaction → Transaction → Transformation → Information
44. Which of the following individuals was *not* a recipient of the Padma Vibhushan award in 2024 ?
(A) Ms. Vyjayantimala Bali
(B) Shri Konidela Chiranjeevi
(C) Shri M. Venkaiah Naidu
(D) Shri A.R. Rahman



- 45.** भारतीय संविधान के किस अनुच्छेद में अनुसूचित जनजातियों के लिए राज्य की विधानसभा में सीटों के आरक्षण का प्रावधान है ?
- अनुच्छेद 339
 - अनुच्छेद 332
 - अनुच्छेद 334
 - अनुच्छेद 243D
- 46.** एफपीजीए (FPGA) एकीकृत सर्किट हैं, जिनका AI को डिप्लोय करने के लिए व्यापक रूप से उपयोग किया जाता है। एफपीजीए का विस्तृत रूप क्या है ?
- फील्ड प्रोग्रामेबल गेट एरेज
 - फॉरवर्ड प्रोग्रामेबल ग्राफिकल एडवांसमेंट
 - फॉरवर्ड प्रोग्राम ग्रुप इंटेलीजेंस
 - फास्ट्र प्रोग्राम जेस्चर एनालिटिक्स
- 47.** जनजातियों पर लिखी पुस्तकों की सूची-I को उनके लेखकों की सूची-II से सुमेलित कीजिए और सूचियों के नीचे दिए गए कूट का उपयोग करके सही उत्तर का चयन कीजिए :
- | सूची-I
(पुस्तक) | सूची-II
(लेखक) |
|--|---|
| (i) द ट्राइब्स एण्ड कास्ट्स
ऑफ द सेंट्रल प्रॉविंसेस
ऑफ इण्डिया | 1. वेरियर एल्चिन |
| (ii) ट्राइबल डेवलपमेंट इन
म.प्र. : ए प्लानिंग
पर्सेपिटिव | 2. टी.बी. नाइक |
| (iii) द भील्स : ए स्टडी | 3. आर.बी. रसेल
एवं आर.बी.
हीरालाल |
| (iv) द बैगा | 4. अजित रायज़ादा |
- कूट :**
- | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
|-------|------|-------|------|
| (A) 3 | 4 | 2 | 1 |
| (B) 1 | 2 | 4 | 3 |
| (C) 4 | 1 | 3 | 2 |
| (D) 2 | 3 | 1 | 4 |
- 48.** किसी भी प्रकार की त्रुटि जैसे कनेक्शन विफलता, डेटा की हानि, आदि से उभरने की कंप्यूटर नेटवर्क की क्षमता को कहा जाता है ।
- रूटिंग
 - बैडविड्थ
 - विवाद (कंटेन्शन)
 - लचीलापन (रेसिलिएंस)
- 49.** निम्नलिखित में से कौन-सी पुस्तक राजशेखर द्वारा नहीं लिखी गई है ?
- काव्यमीमांसा
 - कर्पूरमंजरी
 - प्रबंधचिन्तामणि
 - विद्वशालभञ्जिका
- 50.** MS-DOS निम्नलिखित में से किस प्रकार के यूजर इंटरफेस वाला एक ऑपरेटिंग सिस्टम है ?
- ग्राफिकल यूजर इंटरफेस
 - स्पर्श-आधारित यूजर इंटरफेस
 - कमांड-आधारित इंटरफेस
 - आवाज (ध्वनि) आधारित इंटरफेस



45. In which Article of the Indian Constitution is there a provision of reservation of seats for Scheduled Tribes in the State Assembly ?
(A) Article 339
(B) Article 332
(C) Article 334
(D) Article 243D
46. FPGA are integrated circuits that are widely used to deploy AI. What is the full form of FPGA ?
(A) Field Programmable Gate Array
(B) Forward Programmable Graphical Advancements
(C) Forward Programme Group Intelligence
(D) Faster Programme Gesture Analytics
47. Match List-I of books on tribes with List-II of their authors and select the correct answer using the codes given below :
- | <i>List-I
(Books)</i> | <i>List-II
(Authors)</i> |
|---|----------------------------------|
| (i) The Tribes and Castes of the Central Provinces of India | 1. Verrier Elwin |
| (ii) Tribal Development in M.P. : A Planning Perspective | 2. T.B. Naik |
| (iii) The Bhils : A Study | 3. R.V. Russell and R.B. Hiralal |
| (iv) The Baiga | 4. Ajit Raizada |
- Codes :**
- | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
|-------|------|-------|------|
| (A) 3 | 4 | 2 | 1 |
| (B) 1 | 2 | 4 | 3 |
| (C) 4 | 1 | 3 | 2 |
| (D) 2 | 3 | 1 | 4 |
48. The ability of a computer network to recover from any kind of error like connection failure, loss of data, etc. is known as :
(A) Routing
(B) Bandwidth
(C) Contention
(D) Resilience
49. Which of the following books was **not** written by Rajasekhara ?
(A) Kavyamimamsa
(B) Karapuramanjari
(C) Prabandhachintamani
(D) Viddhashalabhanjika
50. MS-DOS is an operating system with which of the following type of user interface ?
(A) Graphical User Interface
(B) Touch-based User Interface
(C) Command-based Interface
(D) Voice-based Interface



51. सूची-I को सूची-II से सुमेलित कीजिए और सूचियों के नीचे दिए गए कूट का उपयोग करके सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची-I (जिला)	सूची-II (सीमेंट उद्योग)
(i) दमोह	1. मालनपुर
(ii) भिण्ड	2. नरसिंहगढ़
(iii) सतना	3. बानमोर
(iv) मुरैना	4. मैहर

कूट :

(i) (ii) (iii) (iv)

- (A) 2 1 4 3
 (B) 4 2 1 3
 (C) 3 4 2 1
 (D) 1 3 2 4

52. सिंगरौली जिले के महान ऐलुमिनियम प्लांट के संबंध में निम्नलिखित कथनों के आधार पर नीचे दिए गए कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए :

- सिंगरौली जिले के बरगावां के निकट महान ऐलुमिनियम प्लांट अवस्थित है।
- उत्पादन 2013 से प्रारंभ हुआ।
- इसके कुल उत्पादन का 80 प्रतिशत निर्यात किया जाता है।
- स्मेलिंग के लिए फ्रांसीसी तकनीकी का उपयोग किया जाता है।

कूट :

- (A) 1, 2 एवं 3 सही हैं
 (B) 2, 3 एवं 4 सही हैं
 (C) 1, 2 एवं 4 सही हैं
 (D) 1, 2, 3 एवं 4 सही हैं

53. निम्नलिखित में से कौन मध्यप्रदेश के विशेष रूप से कमजोर जनजातीय समूहों (PVTG) के अंतर्गत नहीं आते हैं ?

- (A) सहरिया
 (B) बैगा
 (C) भारिया
 (D) असुर

54. छिंदवाड़ा जिले के पातालकोट क्षेत्र में कौन-सी जनजाति का बहुल्य है ?

- (A) भील
 (B) भारिया
 (C) खैरवार
 (D) उरांव

55. पी.आर. श्रीजेश को अपने कैरियर में निम्नलिखित में से कौन-सा पुरस्कार नहीं मिला ?

- (A) अर्जुन पुरस्कार
 (B) ध्यान चन्द खेल रत्न पुरस्कार
 (C) पद्म भूषण
 (D) द्रोणाचार्य पुरस्कार



51. Match List-I with List-II and select the correct answer using the codes given below the lists :

<i>List-I (District)</i>	<i>List-II (Cement industry)</i>
(i) Damoh	1. Malanpur
(ii) Bhind	2. Narsinghgarh
(iii) Satna	3. Banmore
(iv) Morena	4. Maihar

Codes :

- | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
|-------|------|-------|------|
| (A) 2 | 1 | 4 | 3 |
| (B) 4 | 2 | 1 | 3 |
| (C) 3 | 4 | 2 | 1 |
| (D) 1 | 3 | 2 | 4 |

52. Based on the following statements regarding Mahan Aluminium plant in Singrauli district, select the correct answer from the codes given below :

1. Mahan Aluminium plant is located near Bargawan in Singrauli district.
2. Production started in 2013.
3. Eighty percent of its total production is exported.
4. French technology is used for smelting.

Codes :

- (A) 1, 2 and 3 are correct
- (B) 2, 3 and 4 are correct
- (C) 1, 2 and 4 are correct
- (D) 1, 2, 3 and 4 are correct

53. Which one of the following is *not* one of the Particularly Vulnerable Tribal Groups (PVTG) of Madhya Pradesh ?

- (A) Saharia
- (B) Baiga
- (C) Bharia
- (D) Asur

54. Which is a dominant tribe in Patalkot area of Chhindwara district ?

- (A) Bhil
- (B) Bharia
- (C) Khairwar
- (D) Oraon

55. Which of the following awards has *not* been received by P.R. Sreejesh during his career ?

- (A) Arjuna Award
- (B) Dyan Chand Khel Ratna Award
- (C) Padma Bhushan
- (D) Dronacharya Award



56. किस संविधान संशोधन के द्वारा 6 से 14 वर्ष तक के बच्चों के लिए निःशुल्क एवं अनिवार्य शिक्षा के अधिकार को मैलिक (भूल) अधिकार बनाया गया ?

- (A) 68वें संविधान संशोधन द्वारा
- (B) 85वें संविधान संशोधन द्वारा
- (C) 86वें संविधान संशोधन द्वारा
- (D) 87वें संविधान संशोधन द्वारा

57. सूची-I को सूची-II से सुमेलित कीजिए और सूचियों के नीचे दिए गए कूट का उपयोग करके सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची-I (नदी)	सूची-II (स्थान/नगर)
(i) बेतवा	1. बालाघाट
(ii) ताप्ती (तापी)	2. उज्जैन
(iii) क्षिप्रा	3. मुलताई
(iv) वैनगंगा	4. ओरछा

कूट :

- | | | | |
|-----|------|-------|------|
| (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
|-----|------|-------|------|
- (A) 3 2 1 4
 - (B) 4 1 2 3
 - (C) 2 4 3 1
 - (D) 4 3 2 1

58. मध्यप्रदेश की जलवायु के संबंध में निम्नलिखित कथनों को पढ़िए और नीचे दिए गए कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए :

1. प्रदेश में अधिकांश वर्षा मानसून से होती है।
2. शीतकाल में वायु की गति, ग्रीष्मकाल एवं वर्षा ऋतु की अपेक्षा तीव्र होती है।
3. प्रदेश में मानसूनी वर्षा के वितरण पर समुद्र से दूरी का भी प्रभाव पड़ता है।
4. पचमढ़ी में ग्रीष्मकाल में तापमान समुद्र-तल से ऊँचाई से संबंधित है।

कूट :

- (A) 1, 2 एवं 3 सही हैं
- (B) 2, 3 एवं 4 सही हैं
- (C) 1, 3 एवं 4 सही हैं
- (D) 1, 2, 3 एवं 4 सही हैं

59. सूची-I को सूची-II से सुमेलित कीजिए और सूचियों के नीचे दिए गए कूट का उपयोग करके सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची-I (खनिज)	सूची-II (प्रमुख क्षेत्र)
(i) ताँबा	1. मंदसौर
(ii) हीरा	2. शहडोल
(iii) स्लेट	3. बैहर
(iv) बॉक्साइट	4. हिनोता

कूट :

- | | | | |
|-----|------|-------|------|
| (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
|-----|------|-------|------|
- (A) 2 1 4 3
 - (B) 3 4 1 2
 - (C) 4 3 2 1
 - (D) 2 4 1 3

60. “एक जिला एक उत्पाद” योजना के तहत छतरपुर का प्रमुख उत्पाद क्या है ?

- (A) टमाटर
- (B) कपास
- (C) लकड़ी के फर्नीचर
- (D) हस्तकरघा वस्त्र



- 56.** Which Constitutional Amendment has added Fundamental Right to Free and Compulsory Education of Children between the age of 6 to 14 years ?
- (A) By 68th Amendment
 (B) By 85th Amendment
 (C) By 86th Amendment
 (D) By 87th Amendment
- 57.** Match List-I with List-II and select the correct answer using the codes given below the lists :
- | <i>List-I
(River)</i> | <i>List-II
(Place/Town)</i> |
|---------------------------|---------------------------------|
| (i) Betwa | 1. Balaghat |
| (ii) Tapti (Tapi) | 2. Ujjain |
| (iii) Kshipra | 3. Multai |
| (iv) Wainganga | 4. Orchha |
- Codes :**
- | | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
|-----|-----|------|-------|------|
| (A) | 3 | 2 | 1 | 4 |
| (B) | 4 | 1 | 2 | 3 |
| (C) | 2 | 4 | 3 | 1 |
| (D) | 4 | 3 | 2 | 1 |
- 58.** Read the following statements regarding the climate of Madhya Pradesh and select the correct answer from the codes given below :
1. Most of the rainfall in the state is received from the monsoon.
 2. Wind speed during winters is faster than in summer and rainy seasons.
 3. Distance from sea also affects the distribution of monsoon rains in the state.
 4. Summer temperature in Pachmarhi is related to the altitude above sea level.
- Codes :**
- (A) 1, 2 and 3 are correct
 (B) 2, 3 and 4 are correct
 (C) 1, 3 and 4 are correct
 (D) 1, 2, 3 and 4 are correct
- 59.** Match List-I with List-II and select the correct answer using the codes given below the lists :
- | <i>List-I
(Minerals)</i> | <i>List-II
(Main area)</i> |
|------------------------------|--------------------------------|
| (i) Copper | 1. Mandsaur |
| (ii) Diamond | 2. Shahdol |
| (iii) Slate | 3. Bihar |
| (iv) Bauxite | 4. Hinota |
- Codes :**
- | | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
|-----|-----|------|-------|------|
| (A) | 2 | 1 | 4 | 3 |
| (B) | 3 | 4 | 1 | 2 |
| (C) | 4 | 3 | 2 | 1 |
| (D) | 2 | 4 | 1 | 3 |
- 60.** What is the key product under the “One District One Product” initiative for Chhattarpur ?
- (A) Tomato
 (B) Cotton
 (C) Wooden furniture
 (D) Handloom textiles



61. 'आल्हाखण्ड' के लेखक कौन हैं ?
(A) चन्द्रबरदाइ
(B) राजशेखर
(C) परमादिदेव
(D) जगनिक
62. निम्नलिखित में से कौन-सी पुस्तक केशवदास द्वारा नहीं लिखी गई है ?
(A) रामचन्द्रिका
(B) कविप्रिया
(C) रतन बाबनी
(D) राम रसायन
63. मध्यप्रदेश में मातंगेश्वर मंदिर कहाँ स्थित है ?
(A) माण्डू
(B) चित्रकूट
(C) त्रिपुरी
(D) खजुराहो
64. निम्नलिखित में से कौन-सी मानव शरीर में सबसे छोटी मांसपेशी है ?
(A) ब्राइसेप
(B) साटोरीयस
(C) स्टेपीडियस
(D) ट्राइसेप
65. मध्यप्रदेश के किस क्षेत्र में "मनसुखा" लोक नाट्य प्रचलित है ?
(A) पूर्वी निमाड़
(B) मालवा
(C) बघेलखण्ड
(D) पश्चिमी निमाड़
66. 'सत्कार्यवाद' किस दर्शन का मुख्य आधार है ?
(A) वैशेषिक दर्शन
(B) मीमांसा दर्शन
(C) सांख्य दर्शन
(D) न्याय दर्शन
67. किस आश्रम में रहते हुए मनुष्य को पंच महायज्ञों का अनुष्ठान करना पड़ता था ?
(A) ब्रह्मचर्य आश्रम
(B) गृहस्थ आश्रम
(C) वानप्रस्थ आश्रम
(D) संन्यास आश्रम
68. तमिलनाडु में वैष्णव धर्म का प्रचार अलवार संतों द्वारा किया गया। अलवार संतों में एकमात्र महिला साध्वी कौन थी ?
(A) नाम्मालवार
(B) पोयगई
(C) थिरमंगई
(D) अण्डाल
69. वर्ष 2021 – 22 में, इनमें से कौन-सा राज्य देश में क्षेत्रफल में द्वितीय और दालों के उत्पादन में प्रथम स्थान पर था ?
(A) महाराष्ट्र
(B) राजस्थान
(C) गुजरात
(D) मध्यप्रदेश
70. प्रत्येक वेद के लिए अलग-अलग ब्राह्मण ग्रंथ लिखे गए। यजुर्वेद से संबंधित ब्राह्मण ग्रंथ है :
(A) गोपथ
(B) पञ्चविंश तथा जैमिनीय
(C) ऐतरेय तथा कौषीतकि
(D) तैत्तिरीय तथा शतपथ



61. Who is the author of 'Alhakhand' ?
(A) Chand Bardai
(B) Rajasekhara
(C) Parmardidev
(D) Jagnik
62. Which of the following books was *not* written by Keshavdas ?
(A) Ramchandrika
(B) Kavipriya
(C) Ratan Bavani
(D) Ram Rasayan
63. Where is the Matangeshwar temple located in Madhya Pradesh ?
(A) Mandu
(B) Chitrakoot
(C) Tripuri
(D) Khajuraho
64. Which of the following is the smallest muscle in the human body ?
(A) Bicep
(B) Sartorius
(C) Stapedius
(D) Tricep
65. In which area of Madhya Pradesh is "Mansukha" folk drama prevalent ?
(A) Eastern Nimar
(B) Malwa
(C) Baghelkhand
(D) Western Nimar
66. 'Satkaryavada' is the main basis of which philosophy ?
(A) Vaisheshika philosophy
(B) Mimamsa philosophy
(C) Sankhya philosophy
(D) Nyaya philosophy
67. While living in which Ashram did a person have to perform the rituals of Panch Mahayagya ?
(A) Brahmacharya Ashram
(B) Grihastha Ashram
(C) Vanaprastha Ashram
(D) Sanyas Ashram
68. Vaishnavism was propagated by Alvar saints of Tamil Nadu. Who was the only female Sadhvi among the Alvar saints ?
(A) Nammalvar
(B) Poigai
(C) Thirumangayi
(D) Andal
69. During the year 2021 – 22, which of these states was ranked second in area and first in production of pulses in the country ?
(A) Maharashtra
(B) Rajasthan
(C) Gujarat
(D) Madhya Pradesh
70. Separate Brahmin texts were written for each Veda. The Brahmin text related to Yajurveda is :
(A) Gopatha
(B) Panchvish and Jaiminiya
(C) Aitareya and Kaushitaki
(D) Taittiriya and Shatapatha



- 71.** कथन I : संविधान सभा की पहली बैठक 9 दिसंबर, 1946 को नई दिल्ली में हुई थी।
 कथन II : जवाहरलाल नेहरू को संविधान सभा में आमंत्रित नहीं किया गया था।
 निम्नलिखित में से कौन-सा विकल्प सही है ?
 (A) कथन I और कथन II दोनों सही हैं।
 (B) कथन I और कथन II दोनों गलत हैं।
 (C) कथन I सही है, लेकिन कथन II गलत है।
 (D) कथन I गलत है, लेकिन कथन II सही है।
- 72.** मध्यप्रदेश में वर्ष 2024 में तेल रिफाइनरी की संख्या कितनी थी ?
 (A) तीन
 (B) एक
 (C) चार
 (D) दो
- 73.** भारतीय संविधान के संदर्भ में 'आधारभूत ढाँचा' सिद्धांत का प्रतिपादन सर्वप्रथम निम्नलिखित में से किस मामले में किया गया था ?
 (A) शंकरी प्रसाद बनाम भारत संघ
 (B) चम्पकम दोराईराजन बनाम मद्रास राज्य
 (C) गोलकनाथ बनाम पंजाब राज्य
 (D) केशवानन्द भारती बनाम केरल राज्य
- 74.** उच्चतम न्यायालय एवं उच्च न्यायालयों के न्यायाधीशों की नियुक्ति के प्रावधानों को भारतीय संविधान में कमेटी (1945) की प्रकाशित अनुशंसाओं को ध्यान में रखते हुए समाविष्ट किया गया था।
 (A) हरेन्द्र कुमार
 (B) सेन (उषा नाथ सेन)
 (C) वरदाचारी (एस. वरदाचारी)
 (D) सप्रू (सर तेज बहादुर सप्रू)
- 75.** वर्तमान समय में भारतीय संविधान में संपत्ति के अधिकार को निम्नलिखित में से किस रूप में स्वीकार किया गया है ?
 (A) मूल अधिकार
 (B) राज्य की नीति के निदेशक तत्व
 (C) मानवाधिकार
 (D) कानूनी अधिकार
- 76.** वर्ष 2021 में, भारत के कौन-से राज्य में वन क्षेत्र सर्वाधिक था ?
 (A) महाराष्ट्र
 (B) मध्यप्रदेश
 (C) ओडिशा
 (D) आंध्र प्रदेश
- 77.** बघेलखण्ड के स्वतंत्रता संग्राम सेनानी ठाकुर रणमत सिंह को कब फाँसी दी गई ?
 (A) अगस्त, 1857
 (B) अगस्त, 1858
 (C) अगस्त, 1859
 (D) अगस्त, 1862
- 78.** दक्षिणी दोलन इनमें से कौन-से दो महासागरों के मध्य दोलन प्रतिरूप है ?
 (A) प्रशांत एवं अटलांटिक महासागर
 (B) प्रशांत एवं हिन्द महासागर
 (C) अटलांटिक एवं हिन्द महासागर
 (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 79.** इनमें से कौन-सा राज्य भारत में लौह-अयस्क के निष्केपित भण्डार में प्रथम स्थान (2020 – 21) पर था ?
 (A) झारखण्ड
 (B) ओडिशा
 (C) कर्नाटक
 (D) छत्तीसगढ़
- 80.** निम्नलिखित में से सबसे लंबी नदी कौन-सी है ?
 (A) नर्मदा
 (B) कावेरी
 (C) कृष्णा
 (D) गोदावरी



71. *Statement I*: The first meeting of the Constituent Assembly was held on 9th December, 1946 in New Delhi.
Statement II: Jawaharlal Nehru was not invited to the Constituent Assembly.
- Which of the following options is correct ?
- (A) Both Statement I and Statement II are true.
 - (B) Both Statement I and Statement II are false.
 - (C) Statement I is true, but Statement II is false.
 - (D) Statement I is false, but Statement II is true.
72. What was the number of oil refineries in Madhya Pradesh in 2024 ?
- (A) Three
 - (B) One
 - (C) Four
 - (D) Two
73. The doctrine of 'basic structure' in the context of Indian Constitution was propounded in which of the following cases for the first time ?
- (A) Sankari Prasad V. Union of India
 - (B) Champakam Dorairajan V. State of Madras
 - (C) Golaknath V. State of Punjab
 - (D) Kesavananda Bharati V. State of Kerala
74. The provisions relating to appointment of Supreme Court and High Court Judges in the Indian Constitution were incorporated on the basis of published recommendations given by _____ Committee (1945).
- (A) Harendra Kumar
 - (B) Sen (Usha Nath Sen)
 - (C) Varadachari (S. Varadachari)
 - (D) Sapru (Sir Tej Bahadur Sapru)
75. In present times, Right to Property has been accepted in the Indian Constitution in which of the following forms ?
- (A) Fundamental Right
 - (B) Directive Principles of State Policy
 - (C) Human Right
 - (D) Legal Right
76. During the year 2021, which state had the largest forest cover in India ?
- (A) Maharashtra
 - (B) Madhya Pradesh
 - (C) Odisha
 - (D) Andhra Pradesh
77. When was Baghelkhand's freedom fighter Thakur Ranmat Singh hanged ?
- (A) August, 1857
 - (B) August, 1858
 - (C) August, 1859
 - (D) August, 1862
78. The Southern Oscillation is a seesaw pattern between which of these two oceans ?
- (A) Pacific and Atlantic Ocean
 - (B) Pacific and Indian Ocean
 - (C) Atlantic and Indian Ocean
 - (D) None of the above
79. Which of these states in India was ranked first in iron-ore reserves (2020 – 21) ?
- (A) Jharkhand
 - (B) Odisha
 - (C) Karnataka
 - (D) Chhattisgarh
80. Which of the following is the longest river ?
- (A) Narmada
 - (B) Cauvery (Kaveri)
 - (C) Krishna
 - (D) Godavari



- 81.** 15 नवम्बर को 'जनजातीय गौरव दिवस' किस जनजातीय नायक के जन्मदिन के सम्मान में आयोजित किया जाता है ?
- टंट्या मामा
 - रानी दुर्गावती
 - भगवान बिरसा मुण्डा
 - महुआ कोल (माहा सिंह)
- 82.** T20 विश्व कप फाइनल 2024 के संबंध में कौन-सा कथन गलत है ?
- यह दक्षिण अफ्रीका में खेला गया था
 - प्लेयर ऑफ द मैच – विराट कोहली
 - प्लेयर ऑफ द टूर्नामेंट – जसप्रीत बुमराह
 - फाइनल में भारत ने दक्षिण अफ्रीका को 7 रन से हराया
- 83.** मध्यप्रदेश सरकार ने रानी दुर्गावती की 500वीं जयंती मनाने के लिए कई पहल की हैं। निम्नलिखित में से कौन-सी/से सही हैं हैं ?
- रानी दुर्गावती अन्न प्रोत्साहन योजना
 - जबलपुर में रानी दुर्गावती स्मारक एवं उद्यान का निर्माण
 - मध्यप्रदेश जनजाति महिला कल्याण बोर्ड की स्थापना
 - रानी दुर्गावती की जयंती पर सार्वजनिक अवकाश घोषित करना
- कूट :**
- केवल 1
 - 1 एवं 2
 - 1, 2 एवं 3
 - 1, 2, 3 एवं 4
- 84.** वर्ष 2023 के लिए मध्यप्रदेश सरकार के प्रतिष्ठित किशोर कुमार सम्मान के प्राप्तकर्ता कौन थे ?
- कैलाश खेर
 - शंकर महादेवन
 - राजकुमार हिरानी
 - विशाल भारद्वाज
- 85.** अन्तर्राष्ट्रीय पर्यटन दिवस (27 सितम्बर, 2024) को, मध्यप्रदेश के तीन गाँवों को भारत सरकार के पर्यटन मंत्रालय द्वारा उनके उत्कृष्ट सतत पर्यटन प्रयासों के लिए मान्यता दी गई थी। निम्नलिखित में से कौन-सा गाँव उनमें नहीं था ?
- प्राणपुर
 - साबरवानी
 - लाडपुरा खास
 - घोगरा
- 86.** राष्ट्रीय अंतरिक्ष दिवस कब मनाया जाता है ?
- 23 मई
 - 23 सितम्बर
 - 23 अगस्त
 - 23 नवम्बर
- 87.** भारत सरकार ने पर्यावरण की गुणवत्ता की रक्षा और सुधार के लिए पर्यावरण (संरक्षण) अधिनियम कब पारित किया ?
- 1981
 - 1986
 - 1988
 - 1998
- 88.** समुदायों का वह संपूर्ण क्रम जो किसी दिए गए क्षेत्र में क्रमिक रूप से बदलता है, कहलाता है :
- पारिस्थितिक अनुक्रमण
 - क्रमक
 - चरम समुदाय
 - समानान्तर विकास
- 89.** भारतीय पेट्रोलियम संस्थान कहाँ स्थित है ?
- धनबाद
 - चंडीगढ़
 - भावनगर
 - देहरादून
- 90.** मध्यप्रदेश में वित्तीय वर्ष 2011 – 12 से 2023 – 24 तक चालू कीमतों पर प्रति व्यक्ति आय कितनी बढ़ी है ?
- दुगुनी
 - लगभग तिगुनी
 - लगभग चार गुना
 - कोई महत्वपूर्ण बदलाव नहीं



81. 15th November is celebrated as 'Janjatiya Gaurav Divas' in honour of birth of which tribal leader ?
(A) Tantya Mama
(B) Rani Durgavati
(C) Bhagwan Birsa Munda
(D) Mahua Kol (Maha Singh)
82. Which statement is *incorrect* regarding the T20 World Cup Final 2024 ?
(A) It was played in South Africa
(B) Player of the Match – Virat Kohli
(C) Player of the Tournament – Jaspreet Bumrah
(D) India defeated South Africa in the final by 7 runs
83. The Madhya Pradesh Government has undertaken several initiatives to commemorate the 500th birth anniversary of Rani Durgavati. Which of the following is/are correct ?
1. Rani Durgavati Anna Protsahan Yojana
2. Formation of Rani Durgavati Memorial and Garden in Jabalpur
3. Establishment of Madhya Pradesh Tribal Women Welfare Board
4. Declaration of a public holiday on Rani Durgavati's birth anniversary
- Codes :**
- (A) Only 1
(B) 1 and 2
(C) 1, 2 and 3
(D) 1, 2, 3 and 4
84. Who was the recipient of the Madhya Pradesh Government's prestigious Kishore Kumar Samman for the year 2023 ?
(A) Kailash Kher
(B) Shankar Mahadevan
(C) Rajkumar Hirani
(D) Vishal Bhardwaj
85. On International Tourism Day (September 27, 2024) three villages in Madhya Pradesh were recognized by the Ministry of Tourism, Government of India, for their outstanding sustainable tourism efforts. Which of the following village was *not* among them ?
(A) Pranpur
(B) Sabarvani
(C) Ladpura Khas
(D) Ghogra
86. National Space Day is celebrated on :
(A) 23rd May
(B) 23rd September
(C) 23rd August
(D) 23rd November
87. The Government of India passed the Environment (Protection) Act to protect and improve the quality of environment in :
(A) 1981
(B) 1986
(C) 1988
(D) 1998
88. The entire sequence of communities that successively change in a given area are called :
(A) Ecological succession
(B) Sere
(C) Climax community
(D) Parallel evolution
89. Indian Institute of Petroleum is situated at :
(A) Dhanbad
(B) Chandigarh
(C) Bhavnagar
(D) Dehradun
90. How much has the per capita income of Madhya Pradesh, at current prices, increased from financial year 2011 – 12 to financial year 2023 – 24 ?
(A) Doubled
(B) Nearly tripled
(C) Nearly four-fold
(D) No significant change



- 91.** राष्ट्रीय किशोर स्वास्थ्य कार्यक्रम में किस आयु वर्ग के बच्चे/किशोर सम्मिलित हैं ?
- 8 से 15 वर्ष
 - 8 से 17 वर्ष
 - 9 से 16 वर्ष
 - 10 से 19 वर्ष
- 92.** विधि एवं न्याय मंत्रालय, भारत सरकार द्वारा भारत के राजपत्र में प्रकाशित 'द बायोलॉजिकल डाइवर्सिटी (अर्मेंडमेंट) एक्ट' [जैव विविधता (संशोधन) अधिनियम], 2023 किस दिनांक को प्रकाशित किया गया था ?
- 13 जून
 - 03 जुलाई
 - 03 अगस्त
 - 13 सितम्बर
- 93.** नेशनल डिज्जास्टर रिसॉर्स फोर्स एकेडमी (राष्ट्रीय आपदा मोचन बल अकादमी) की स्थापना किस शहर में की गई थी ?
- नागपुर
 - कानपुर
 - भरतपुर
 - शिमला
- 94.** डॉ. विष्णु श्रीधर वाकणकर ने भीमबेटका के शैलाश्रयों की खोज कब की ?
- 1951 – 1952
 - 1954 – 1955
 - 1960 – 1961
 - 1957 – 1958
- 95.** "राष्ट्रीय सिक्कल सेल एनीमिया उन्मूलन मिशन" ने किस वर्ष तक सिक्कल सेल एनीमिया को भारत से समाप्त करने का लक्ष्य निर्धारित किया है ?
- 2032
 - 2037
 - 2042
 - 2047
- 96.** उचेहरा कांस्य शिल्प का बंडा केन्द्र है। उचेहरा मध्यप्रदेश के किस जिले में स्थित है ?
- बालाघाट
 - सतना
 - सिवनी
 - खण्डवा
- 97.** बाघ (जिला धार) की किस गुफा को 'रंग महल' कहा जाता है ?
- दूसरी
 - तीसरी
 - चौथी
 - आठवीं
- 98.** इनमें से कौन-सी दो श्रेणियों के मध्य नीलगिरि पहाड़ियाँ स्थित हैं ?
- हिमालय और अरावली
 - विन्ध्याचल और सतपुड़ा
 - सहयाद्रि (पश्चिमी घाट) एवं पूर्वी घाट
 - सतपुड़ा और अरावली
- 99.** छतरपुर के चरण पादुका गोली कांड में भीड़ पर गोली चलाने का आदेश किसने दिया ?
- जी.टी. फिशर
 - आसर्बन
 - मेजर गॉसेन
 - मेजर टिमनिस
- 100.** दूरिया जंगल सत्याग्रह का नेतृत्व किसने किया ?
- ठाकुर मोहकम सिंह
 - रामू गोंड
 - गंजन सिंह कोरकू
 - मूका लोहार



91. Which age group of children/adolescents is included in Rashtriya Kishor Swasthya Karyakram ?
(A) 8 to 15 years
(B) 8 to 17 years
(C) 9 to 16 years
(D) 10 to 19 years
92. The Biological Diversity (Amendment) Act, 2023 published in the Gazette of India by the Ministry of Law and Justice, Government of India, was published on which date ?
(A) 13th June
(B) 03rd July
(C) 03rd August
(D) 13th September
93. In which city was the National Disaster Response Force Academy established in the year 2018 ?
(A) Nagpur
(B) Kanpur
(C) Bharatpur
(D) Shimla
94. When did Dr. Vishnu Shridhar Wakankar discover the rock shelters of Bhimbetka ?
(A) 1951 – 1952
(B) 1954 – 1955
(C) 1960 – 1961
(D) 1957 – 1958
95. By which year has “National Sickle Cell Anaemia Elimination Mission” fixed the target to eliminate sickle cell anaemia from India ?
(A) 2032
(B) 2037
(C) 2042
(D) 2047
96. Uchehara is a large centre of bronze craft. In which district of Madhya Pradesh is Uchehara located ?
(A) Balaghat
(B) Satna
(C) Seoni
(D) Khandwa
97. Which cave of Bagh (District Dhar) is called ‘Rang Mahal’ ?
(A) Second
(B) Third
(C) Fourth
(D) Eighth
98. The Nilgiri Hills are located between which of these two ranges ?
(A) Himalayan and Aravalli
(B) Vindhya and Satpura
(C) Sahyadris (Western Ghats) and Eastern Ghats
(D) Satpura and Aravalli
99. In Chhattarpur’s Charan Paduka firing incident, who gave the order to open fire on the crowd ?
(A) G.T. Fisher
(B) Asburn
(C) Major Gausan
(D) Major Timnis
100. Who led the Turiya Jungle Satyagraha ?
(A) Thakur Mohkam Singh
(B) Ramu Gond
(C) Ganjan Singh Korku
(D) Mooka Lohar



कच्चे काम के लिए जगह
SPACE FOR ROUGH WORK



कच्चे काम के लिए जगह
SPACE FOR ROUGH WORK

mpcareer.in



कच्चे काम के लिए जगह
SPACE FOR ROUGH WORK

